УИД: №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Сватеевой О.И.,

при секретаре судебного заседания Балахоновой К.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

данные изъяты> Май М.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО4 П,В., 

защитника подсудимого – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4 П,В., 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 29 ноября 2023 года 

<

данные изъяты> по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 20 июня 2024 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговор 

<

данные изъяты> от 29 ноября 2023 года исполняется самостоятельно, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах в южном направлении от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, у угла возле перилл лестницы магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил сверток, 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел его, после чего направился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 00 минут, точное время не установлено, у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, ФИО4, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в корпусе светлого цвета, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» (далее сеть «

<

данные изъяты>»), посредством 

<

данные изъяты>-сайта «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» предложил неустановленному лицу, именующему себя на данном 

<

данные изъяты>-сайте псевдонимом 

<

данные изъяты> осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники – «закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

При этом, неустановленное лицо, именующее себя на 

<

данные изъяты>-сайте 

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» с целью достижения с ФИО4 общей договоренности по вопросам деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, сообщило последнему о требованиях, правилах и условиях данной деятельности, а также о роли ФИО4 в качестве «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ в данной группе лиц по предварительному сговору. 

ФИО4 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами, условиями и требованиями к её участникам по сбыту наркотических средств согласился, о чем сообщил неустановленному лицу, именующему себя на 

<

данные изъяты>-сайте 

<

данные изъяты> тем самым ФИО4 и неустановленное лицо, именующее себя на 

<

данные изъяты>-сайте 

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом 

<

данные изъяты> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «

<

данные изъяты>», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 и неустановленным лицом, именующим себя на 

<

данные изъяты>-сайте 

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты> были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя на 

<

данные изъяты>-сайте «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом 

<

данные изъяты> входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в получении от ФИО4 изображений с участками местности, с имеющимися на них текстовыми обозначениями географических координат места нахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом, с использованием сети «

<

данные изъяты>», потребителям наркотических средств и психотропных веществ и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 денежных средств в виде доли в размере 

<

данные изъяты> от продажи наркотических средств и психотропных веществ за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; удержания 15% комиссии от продажи наркотических средств и психотропных веществ за осуществление своей деятельности в данной группе лиц по предварительному сговору; поддержание связи с ФИО4, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

- роль ФИО4, как «закладчика», заключалась в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с имеющимися у него наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес>; создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление, посредством 

<

данные изъяты>-сайта «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>», изображений с участками местности, с имеющимися на них текстовыми обозначениями географических координат места нахождения тайника-«закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами неустановленному лицу, именующему себя на 

<

данные изъяты>-сайте «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты> получении денежных средств в виде доли в размере 85% от продажи наркотических средств и психотропных веществ за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ от неустановленного лица, именующего себя на 

<

данные изъяты>-сайте «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты> поддержание связи с неустановленным лицом, именующим себя на 

<

данные изъяты>-сайте «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты> для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

Так, ФИО4, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, имеющуюся у него часть вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, являющегося смесью наркотических средств 

<

данные изъяты>, содержащегося в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, находящегося в свертке из липкой изоляционной полимерной ленты черного цвета, находящемся в поврежденной (без верхней части) пачке из-под сигарет с многоцветными изображениями и надписями: 

<

данные изъяты> оборудовал в тайник-закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в 260 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего сотового телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника-«закладки» и сделав подробное описание, после чего в неустановленные дату и время, но не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством отправки через 

<

данные изъяты>-сайт «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу, именующему себя на 

<

данные изъяты>-сайте «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО4, продолжая выполнять свои преступные обязанности, в неустановленные дату и время, но не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, имеющуюся у него часть вещества в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, являющегося смесью наркотических средств – 

<

данные изъяты>, содержащегося в свертке из поврежденного пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета (изоляционной ленты), находящемся в фрагменте пачки из-под сигарет с текстом: «

<

данные изъяты> оборудовал в тайник-закладку, находящуюся на участке местности, расположенном в 280 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы, сфотографировав указанное место на камеру своего сотового телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника-«закладки» и сделав подробное описание, после чего в неустановленные дату и время, но не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством отправки через 

<

данные изъяты>-сайт «

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу, именующему себя на 

<

данные изъяты>-сайте 

<

данные изъяты> сети «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>

Оставшиеся наркотические средства и психотропные вещества ФИО4 при неустановленных обстоятельствах расфасовал и оставил хранить при себе: 

- в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка, комков и комочков белого цвета со специфическим запахом, являющимся, 

<

данные изъяты>

- в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с изображениями и надписями в нижней части: 

<

данные изъяты>

- в свертке из фрагмента листа бумаги белого цвета, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- в сферической полой емкости, состоящей из трех частей – белого, красного и черного цветов, с находящимися внутри неё прозрачным бесцветным полимерным пакетом с замком 

<

данные изъяты> и поперечной полосой красного цвета у края горловины, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> ФИО4 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ период с 11 часов 32 минут по 11 часов 38 минут в ходе досмотра ФИО4, проведенного в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», было обнаружено и изъято: 

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка, комков и комочков белого цвета со специфическим запахом, являющимся психотропным веществом – 

<

данные изъяты>

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с изображениями и надписями в нижней части: 

<

данные изъяты>

- сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в помещении 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята сферическая полая емкость, состоящая из трех частей: белого, красного и черного цветов, с находящимися внутри неё прозрачным бесцветным полимерным пакетом с замком «

<

данные изъяты> и поперечной полосой красного цвета у края горловины, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 39 минут по 20 часов 54 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного в 260 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы обнаружена и изъята поврежденная (без верхней части) пачка из-под сигарет с многоцветными изображениями и надписью «

<

данные изъяты> с находящимся внутри неё свертком, оклеенным снаружи липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, с содержащимся внутри него веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, являющимся смесью наркотических средств – 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часов 03 минут по 21 часов 22 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 280 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы был обнаружен и изъят фрагмент пачки из-под сигарет с текстом «

<

данные изъяты> с находящимся внутри него свертком из поврежденного пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета (изоляционной ленты), с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета смесью наркотических средств – 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО4 и иное неустановленное лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнить все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

<

данные изъяты>, не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что незаконная деятельность ФИО4, направленная на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, была пресечена сотрудниками полиции, и данные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является психотропным веществом, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества – 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру психотропных веществ, запрещенных к свободному обороту (список I)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4, данных им в ходе производства предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника и после разъяснения положений ст.ст.46, 47 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, следует, что ему было известно о том, что можно заниматься сбытом различных наркотиков совместно с неустановленными лицами, продающими наркотики с использованием средств сети 

<

данные изъяты>. Данные лица постоянно ищут курьеров, которые бы устраивали тайники-закладки с наркотиками для последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точное время не помнит, в момент прогулки, у угла перилл лестницы магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он увидел сверток, который был обмотан красной изолентой и находился в общедоступном месте. Подняв данный сверток и размотав его, он обнаружил несколько пакетиков с порошкообразным веществом. Так как он употреблял в тот момент наркотики, то понял, что в данных пакетиках находятся наркотические средства, которые он решил взять с собой и направился к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ он решил начать заниматься распространением наркотиков совместно с неустановленными лицами, сбывающими наркотики посредством средств сети 

<

данные изъяты>. Он решил сбывать наркотики, чтобы иметь источник дохода. Он связался через 

<

данные изъяты> площадку 

<

данные изъяты>» со сбытчиками наркотиков, которые использовали имя «

<

данные изъяты> После чего лицо, использующее имя «

<

данные изъяты> дало ему возможность сбыть наркотические средства, предоставив ему доступ к витрине своего магазина, занимающегося распространением наркотических средств. При этом заранее обсудив все условия, с которыми он согласился. Распространять наркотики он должен был следующим способом: он сообщал местонахождение закладок с описанием мест, далее оператор магазина с ник-неймом «Dark Fаrmer» проверял полученную от него информацию и загружал ее на витрину указанного магазина. После этого за проданные закладки с наркотическими средствами, сделанные им, он получал денежные средства в размере 85% от общей стоимости закладки с наркотическими средствами. Денежные средства ему переводили на виртуальную карту, установленную в его телефоне. Так ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точные адреса он не помнит, он сделал девять тайников закладок с наркотиками для последующего сбыта: две закладки по 

<

данные изъяты> грамма и семь закладок по 1 грамму. Фотографии и описания мест закладок с наркотиками он отправил лицу, использующему имя «

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта наркотика потребителям. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точные адреса он не помнит, он сделал четыре тайника-закладки с наркотиками по 

<

данные изъяты> грамма для последующего сбыта. Фотографии и описания мест закладок с наркотиками он отправил лицу, использующему имя 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта наркотика потребителям. За сделанные закладки он должен был получать денежные средства. Для связи с оператором магазина «

<

данные изъяты> находящегося на торговой площадке «

<

данные изъяты> он использовал ник «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 11 часов 15 минут, он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в этот момент к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее он проследовал с ними в магазин «

<

данные изъяты> где в служебном помещении в присутствии двух представителей общественности у него были изъяты смывы с рук и проведен досмотр. Перед началом досмотра ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных веществ и предметов, на что он ответил, что имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле темного цвета, два полимерных пакета с наркотиками внутри, стеклянную колбу и бумажный сверток с наркотиками внутри. Изъятые в ходе досмотра предметы были упакованы и опечатаны. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица. Замечаний не поступало. После чего он с сотрудниками полиции проследовали по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности ему было предъявлено постановление о разрешении проведения обследования помещения – квартиры, в которой он фасовал наркотические средства для последующего сбыта. В ходе обследования помещения указанной квартиры сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы, полимерная емкость внутри которой находились два полимерных пакетика с наркотиками внутри каждого. Данные предметы были упакованы и опечатаны, а также был составлен протокол. Во время нахождения в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого в изъятом у него мобильном телефоне «

<

данные изъяты> были обнаружены сведения о сделанных им тайниках «закладках» с наркотическими средствами. Коды доступа и пароль от телефона он добровольно предоставил сотрудникам полиции в целях содействия, а также показал им каким образом можно зайти на 

<

данные изъяты>-сайт «

<

данные изъяты> по продаже наркотиков. В ходе обследования участков местности, расположенных в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было обнаружено и изъято: две пачки из-под сигарет, внутри которых находились свертки с наркотиками внутри, которые ранее он положил для дальнейшего сбыта. Далее они проследовали в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи его объяснений и прохождения им медицинского освидетельствования. Отношение к наркотикам у него в настоящее время резко отрицательное, так как он прошел курс лечения в реабилитационном центре по поводу заболевания «наркомания» и не имеет тяги ни к употреблению наркотических средств, ни желания заниматься их сбытом. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном 

<

данные изъяты>

Помимо признания вины подсудимым ФИО4 суд находит его вину в инкриминируемом деянии доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что он состоит в должности оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО9, оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО10, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, в соответствии с п. 6 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по месту возможного появления ФИО4 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 11 часов 14 минут у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в поле зрения попал ФИО4, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам. Далее было принято решение об остановке данного гражданина и проведения его досмотра. После этого, в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 был остановлен, на этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО4, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо провести досмотр ФИО4, на что тот согласился. Для проведения мероприятий они проследовали в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> «А», куда также были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После чего с целью осуществления оперативной поддержки к ним прибыл оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО4 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО4 ответил положительно и указал, где именно, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе проведения досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято: из левого переднего кармана шорт - сотовый телефон; из правого кармана шорт - полимерный пакет с веществом светлого цвета; из поясной сумки - стеклянная колба со следами вещества внутри, полимерный пакет с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри. Изъятые предметы были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Кроме того, им было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно был осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, находящийся в темном силиконовом чехле. В ходе проведения исследования телефона, было запущено приложение 

<

данные изъяты> браузер «

<

данные изъяты> посредством которого был осуществлен переход на 

<

данные изъяты> сайт «

<

данные изъяты> установлена переписка с контактом с наименованием «Dark Farmer», а также сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО4 не возражал. По прибытию на вышеуказанный адрес было приглашены двое представителей общественности. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе обследования было обнаружено и изъято: упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы; полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе проведения обследования участка местности, на котором находится спил дерева, под которым в упаковке из-под сигарет было обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После чего, все вместе с ФИО4 и представителями общественности проследовали на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе обследования участка местности, у основания куста, в пачке из-под сигарет было обнаружено и изъято: полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершении данного мероприятия был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Затем ФИО4 было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что тот не возражал 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Им совместно с оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО7, оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, в соответствии с п. 6 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по месту возможного появления ФИО4 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 11 часов 14 минут у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в поле зрения попал ФИО4, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам. Далее было принято решение об остановке данного гражданина и проведения его досмотра. После этого, в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был остановлен, на этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО4, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо провести досмотр ФИО4, на что тот согласился. Для проведения мероприятий они проследовали в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> «А», куда также были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После чего с целью осуществления оперативной поддержки к ним прибыл оперуполномоченный 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО8 Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО4 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО4 ответил положительно и указал, где именно, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе проведения досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято: из левого переднего кармана шорт - сотовый телефон; из правого кармана шорт - полимерный пакет с веществом светлого цвета; из поясной сумки - стеклянная колба со следами вещества внутри, полимерный пакет с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри. Изъятые предметы были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Кроме того, оперуполномоченным ФИО7 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно был осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, находящийся в темном силиконовом чехле. В ходе проведения исследования телефона, было запущено приложение 

<

данные изъяты> браузер 

<

данные изъяты> посредством которого был осуществлен переход на 

<

данные изъяты> сайт 

<

данные изъяты> установлена переписка с контактом с наименованием «

<

данные изъяты> а также сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО4 не возражал. По прибытию на вышеуказанный адрес было приглашены двое представителей общественности. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе обследования было обнаружено и изъято: упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы; полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности, на котором находится спил дерева, под которым в упаковке из-под сигарет было обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После чего, все вместе с ФИО4 и представителями общественности проследовали на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> с целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования участка местности, где на обратной стороне он поставил свою подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности, у основания куста, в пачке из-под сигарет было обнаружено и изъято: полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. Также был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Затем ФИО4 было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что тот не возражал 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что он состоит в должности оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Им совместно с оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО7, старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО9, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 в соответствии с п. 6 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, по месту возможного появления ФИО4 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 11 часов 14 минут у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в поле зрения попал ФИО4, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам. Далее было принято решение об остановке данного гражданина и проведения его досмотра. После этого в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был остановлен, на этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого они представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО4, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо провести досмотр ФИО4, на что тот согласился. Для проведения мероприятий они проследовали в служебное помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу 

<

адрес> «А», куда также были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После чего, с целью осуществления оперативной поддержки к ним прибыл оперуполномоченный 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО8 Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО4 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО4 ответил положительно и указал, где именно, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе проведения досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято: из левого переднего кармана шорт - сотовый телефон; из правого кармана шорт - полимерный пакет с веществом светлого цвета; из поясной сумки - стеклянная колба со следами вещества внутри, полимерный пакет с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри. Изъятые предметы были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Кроме того, оперуполномоченным ФИО7 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно был осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, находящийся в темном силиконовом чехле. В ходе проведения исследования телефона, было запущено приложение 

<

данные изъяты> браузер «

<

данные изъяты> посредством которого был осуществлен переход на 

<

данные изъяты> сайт 

<

данные изъяты> установлена переписка с контактом с наименованием «

<

данные изъяты> а также сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО4 не возражал. По прибытию на вышеуказанный адрес было приглашены двое представителей общественности. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования было обнаружено и изъято: упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы; полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенной на расстоянии 260 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности, на котором находится спил дерева, под которым в упаковке из-под сигарет было обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты>». Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После чего, все вместе с ФИО4 и представителями общественности проследовали на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>° восточной долготы, расположенный на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности у основания куста, в пачке из-под сигарет было обнаружено и изъято: полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершении данного мероприятия был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Затем ФИО4 было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что тот не возражал 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Им совместно с оперуполномоченным ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, оперуполномоченным 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО10, старшим оперуполномоченным ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, в соответствии с п. 6 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина ФИО4, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, по возможному месту появления ФИО4 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 11 часов 14 минут у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в поле зрения попал ФИО4, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам. Далее было принято решение об остановке данного гражданина и проведения его досмотра. После этого в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был остановлен, на этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого, они представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО4, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо провести досмотр ФИО4, на что тот согласился. Для проведения мероприятий они проследовали в служебное помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу 

<

адрес> «А», куда также были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После чего с целью осуществления оперативной поддержки к ним прибыл оперуполномоченный 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО8 После этого им совместно оперуполномоченным ФИО8 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО4 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем им совместно с оперуполномоченным ФИО8 был проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО4 ответил положительно и указал, где именно, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе проведения досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято: из левого переднего кармана шорт - сотовый телефон; из правого кармана шорт - полимерный пакет с веществом светлого цвета; из поясной сумки - стеклянная колба со следами вещества внутри, полимерный пакет с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри. Изъятые предметы были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После чего оперуполномоченным ФИО7 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно был осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, находящийся в темном силиконовом чехле. В ходе проведения исследования телефона было запущено приложение 

<

данные изъяты> браузер «

<

данные изъяты> посредством которого был осуществлен переход на 

<

данные изъяты> сайт 

<

данные изъяты> установлена переписка с контактом с наименованием «

<

данные изъяты> а также сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО4 не возражал. Проведение указанного ОРМ было поручено оперуполномоченному ГНК ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО12 и оперуполномоченному УНК УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции ФИО10 По прибытию на вышеуказанный адрес были приглашены двое представителей общественности. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования было обнаружено и изъято: упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы; полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, на что ФИО4 не возражал. Проведение указанного ОРМ было поручено старшему оперуполномоченному 

<

данные изъяты> 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО13 После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности, на котором находится спил дерева, под которым в упаковке из-под сигарет было обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После чего все вместе с ФИО4 и представителями общественности проследовали на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности, у основания куста, в пачке из-под сигарет было обнаружено и изъято: полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершении данного мероприятия был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Затем ФИО4 было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что тот не возражал 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. В ходе оперативных мероприятий, проводимых 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО4 причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, с целью осуществления оперативной поддержки он прибыл в служебное помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. После чего были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. После этого им совместно с оперуполномоченным ФИО11 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Вначале с его рук были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО4 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем им совместно с оперуполномоченным ФИО11 был проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО4 ответил положительно, о чем собственноручно указал в протоколе. В ходе проведения досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято: в левом переднем кармане шорт ФИО4 - сотовый телефон в чехле темного цвета; в правом кармане шорт - полимерный пакет с веществом светлого цвета; в поясной сумке - стеклянная колба со следами вещества внутри, полимерный пакет с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри. Изъятые в ходе досмотра предметы были упакованы и опечатаны. По завершению досмотра ФИО4 был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. После чего оперуполномоченным ФИО7, было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов». В ходе проведения исследования телефона, было запущено приложение 

<

данные изъяты> браузер «

<

данные изъяты> посредством которого был осуществлен переход на 

<

данные изъяты> сайт 

<

данные изъяты> установлена переписка с контактом с наименованием «

<

данные изъяты> а также сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО4 не возражал. Проведение указанного ОРМ было поручено оперуполномоченному ГНК ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО12 и оперуполномоченному УНК УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции ФИО10 По прибытию на вышеуказанный адрес было приглашены двое представителей общественности. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования было обнаружено и изъято: упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы; полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а участка местности, расположенной на расстоянии 260 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, на что ФИО4 не возражал. Проведение указанного ОРМ было поручено старшему оперуполномоченному ГНК ОМВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО13 После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал, где именно. В ходе обследования участка местности, на котором находится спил дерева, под которым в упаковке из-под сигарет было обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После чего все вместе с ФИО4 и представителями общественности проследовали на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>° восточной долготы, расположенный на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что ФИО4 не возражал. После чего ФИО4 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем в присутствии ФИО4 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе обследования участка местности, у основания куста, в пачке из-под сигарет было обнаружено и изъято: полимерный сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты> Обнаруженное было упаковано и опечатано. По завершении данного мероприятия был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Затем ФИО4 было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что тот не возражал 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, он находился около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, когда к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «А», где он увидел ранее незнакомого ему мужчину, в дальнейшем представленного, как ФИО4 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения данных мероприятий так же был приглашен еще один мужчина. После чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий. После этого с рук сотрудника полиции были сделаны смывы на ватный тампон, а затем были изъяты смывы с рук ФИО4 Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны, по данному факту был составлен протокол, который все подписали. Далее сотрудником полиции было объявлено, что будет проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что тот ответил положительно, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО4, в левом кармане шорт последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон в чехле темного цвета, в правом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, а в поясной сумке обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри и стеклянная колба с остатками вещества внутри. Данные предметы были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все подписали 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, он находился около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. когда к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «А», где он увидел ранее незнакомого ему мужчину, в дальнейшем представленного, как ФИО4 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения данных мероприятий так же был приглашен еще один мужчина. После чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий. После этого с рук сотрудника полиции были сделаны смывы на ватный тампон, а затем были изъяты смывы с рук ФИО4 Ватные тампоны были раздельно упакованы и опечатаны, по данному факту был составлен протокол, который все подписали. Далее сотрудником полиции было объявлено, что будет проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что тот ответил положительно, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО4, в левом кармане шорт последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон в чехле темного цвета, в правом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, а в поясной сумке обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, бумажный сверток с веществом внутри и стеклянная колба с остатками вещества внутри. Данные предметы были раздельно упакованы и опечатаны. По завершению досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все подписали 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час он находился около 

<

адрес>, когда к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности. Для проведения данного мероприятия так же был приглашен еще один мужчина в качестве представителя общественности. Они проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Там он увидел ранее не знакомого ему мужчину, которого представили, как ФИО4 Как пояснили сотрудники полиции, по имеющейся информации в данном месте может находиться закладка с наркотическим средством, в связи с этим необходимо провести обследование данного участка местности. Его и второго приглашенного мужчину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия по обследованию участка местности, расположенного на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования у основания куста, в пачке из-под сигарет был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> Изъятое было упаковано и опечатано. По завершению обследования был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. После этого у него было взято объяснение по данному факту 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время, он находился около 

<

адрес>. В какой-то момент к нему подошел неизвестный ему мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности. Для проведения данного мероприятия так же был приглашен еще один мужчина в качестве представителя общественности. Они проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Там он увидел ранее не знакомого ему мужчину, которого представили, как ФИО4 Как пояснили сотрудники полиции, по имеющейся информации в данном месте может находиться закладка с наркотическим средством, в связи с этим необходимо провести обследование данного участка местности. Его и второго приглашенного мужчину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия по обследованию участка местности, расположенного на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования у основания куста, в пачке из-под сигарет был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с содержимым внутри, также была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> Изъятое было упаковано и опечатано. По завершению обследования был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. После этого у него было взято объяснение по данному факту 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, когда к ней пришел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении мероприятия, на что она согласилась и проследовала за сотрудником полиции в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>. Для проведения данных мероприятий так же была приглашена еще одна женщина. После этого она увидела ранее незнакомого молодого человека, который был представлен как ФИО4 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Её и вторую женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, где проживает ФИО4 После этого сотрудник полиции предъявил для ознакомления постановление суда о разрешении проведения обследования. Перед проведением данного мероприятия ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО4 ответил положительно, о чем собственноручно указал в протоколе. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование данной квартиры, в ходе которой было обнаружено и изъято: в комнате на подоконнике – упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы, полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. Изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. По завершению обследования квартиры был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. После этого у неё было взято объяснение по данному факту 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, она находилась у себя в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, когда к ней пришел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении мероприятия, на что она согласилась и проследовала за сотрудником полиции в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>. Для проведения данных мероприятий так же была приглашена еще одна женщина. После этого она увидела ранее незнакомого молодого человека, который был представлен, как ФИО4 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Её и вторую женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, где проживает ФИО4 После этого сотрудник полиции предъявил для ознакомления постановление суда о разрешении проведения обследования. Перед проведением данного мероприятия ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО4 ответил положительно, о чем собственноручно указал в протоколе. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование данной квартиры, в ходе которой было обнаружено и изъято: в комнате на подоконнике – упаковочный материал (пакетики типа 

<

данные изъяты> электронные весы, полимерная емкость, внутри которой находятся два полимерных пакетика с веществом внутри каждого. Изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. По завершению обследования квартиры был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. После этого у неё было отобрано объяснение по данному факту 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО4 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Судом в качестве доказательств принимаются результаты оперативно-розыскной деятельности, на основании которых были собраны доказательства по уголовному делу, так как они были получены в строгом соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7, 8 указанного Федерального закона, и свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО4 умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Проведенные по уголовному делу экспертные исследования и изложенные в заключениях выводы сделаны компетентными специалистами государственных экспертных учреждений, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы; в них отражены объекты и методика исследований, материалы, представленные для производства экспертных исследований, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам, в связи с чем вышеприведенные заключения экспертов суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО20, ФИО19, которые также являлись последовательными на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой и с иными доказательствами, подтверждают установленные судом обстоятельства, в связи с чем не вызывают сомнения с точки зрения их достоверности. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО4 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Суд находит указанные доказательства допустимыми, достоверными и достаточными. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Наличие в действиях ФИО4 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым преступная деятельность ФИО4, направленная на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, осуществлялась им в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует достигнутая не позднее ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и неустановленным лицом предварительная договоренность о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение, распределены роли каждого в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

С учетом обстоятельств участия подсудимого ФИО4 в группе лиц, в которой очевидно для него имелись иные участники, а также планов самого подсудимого на получение доходов от выполнения в этой группе определенной роли для достижения общей цели в результате незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также условия преступной деятельности в составе группы лиц подсудимому ФИО4 были известны и им приняты.

То обстоятельство, что подсудимый ФИО4 не был знаком с другим участником группы, данные о котором не установлены, объяснимо особенностями функционирования группы лиц в условиях конспирации и характером отведенной подсудимому роли, для выполнения которой было достаточно тех сведений, которые позволяли ему эту роль в общих интересах выполнить.

Таким образом, при наличии бесспорных и достаточных доказательств, суд признает, что действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подсудимый ФИО4 посредством согласованных, взаимодополняющих, целенаправленных действий, направленных на достижение единого результата, выполнял отведенную ему роль в преступлении, тем самым осознавал общественную опасность своих действий по реализации наркотических средств, предвидел и желал наступление общественно опасных последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Также в действиях ФИО4 в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), поскольку судом было установлено, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась ФИО4, а также неустановленным лицом, посредством использования ИТС «

<

данные изъяты>», путем переписки на 

<

данные изъяты>-сайте «

<

данные изъяты>

Наличие в действиях ФИО4 квалифицирующего признака – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, подтверждается размером изъятых из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, на сбыт которых покушался подсудимый ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), и масса изъятого наркотического средства -

<

данные изъяты> грамма согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин является психотропным веществом, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), и масса изъятого психотропного вещества - 

<

данные изъяты> грамма согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в период совершения инкриминируемого ему деяния 

<

данные изъяты>

Учитывая заключение комиссии экспертов, а также, что по данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО4 на учете, как страдающий психическими заболеваниями, не состоит, принимая во внимание адекватное поведение ФИО4 во время судебного разбирательства, суд признает ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения.

В качестве характеризующих данных о личности подсудимого суд учитывает, что на момент совершения преступления ФИО4 был не судим 

<

данные изъяты>

По данным ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО21» ФИО4 на учете не состоит 

<

данные изъяты> по данным ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО22 на диспансерном учете не состоит, 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 

<

данные изъяты>

Согласно характеристике УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ годаФИО4 ранее проживал по адресу: 

<

адрес>. За время проживания жалоб и заявлений со стороны соседей на него не поступало. Какой-либо компрометирующей информации не имеется 

<

данные изъяты>

В соответствии с дополнительно представленными медицинскими сведениями ФИО4 проходил лечение в травматологическом отделении ГБУ РО «Областная клиническая больница» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

Согласно характеристике директора школы 

<

данные изъяты> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обучался в 

<

данные изъяты> с 1 по 11 класс, за период обучения показал себя как ученик с хорошими способностями. Принимал участие в общественной жизни школы, класса и трудовых делах. В спортивных занятиях участие не принимал в силу врожденного заболевания, имел статус 

<

данные изъяты>. ФИО4 добросовестно относился к порученным ему делам, он общителен, доброжелателен, сдержан и честен, вежлив, отзывчив и тактичен. Готов прийти на помощь, с уважением относился к старшим и учителям. Обладает спокойным уравновешенным характером, имеет адекватную самооценку. Нарушений дисциплины за период обучения не наблюдалось. Воспитывался в полной семье.

Из справки, выданной директором 

<

данные изъяты> ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4 прошел курс социально-психологической коррекции поведения с ДД.ММ.ГГГГ на территории реабилитационного центра «

<

данные изъяты> ФИО4 самостоятельно обратился за помощью, есть положительная динамика, активно принимал участие в жизни центра, всегда откликался на просьбы администрации, активно помогал всем реабилитантам, ответственно выполнял имеющиеся у него обязанности, не нарушал правила реабилитационного центра, улучшил навыки самодисциплины, замотивирован на полную трезвость, активно принимал участие в мероприятиях реабилитационного центра, повысил навыки эмоциональной саморегуляции, отмечается улучшение состояния когнитивных функций. 

Согласно характеристике главы 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО26, ФИО4 проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с матерью и братом. ФИО4 холост, временно не работает. Жалоб в адрес администрации на него не поступало. ФИО4 пользуется уважением среди односельчан, принял активное участие в сборе гуманитарной помощи для жителей 

<

адрес>.

Также из представленного в суд отзыва следует, что ФИО4 подрабатывал в ИП «ФИО27» будучи студентом 

<

данные изъяты>. ФИО28 в ДД.ММ.ГГГГ г. в течение шести месяцев. Работой ФИО4 были очень довольны, он пунктуальный, добросовестный, ответственный человек, обладает добрым и отзывчивым характером. В силу своего здоровья (

<

данные изъяты>) вынужден был искать подработку с более подходящими условиями по медицинским показаниям, так как в ИП «ФИО27» условия труда требуют большой физической нагрузки на организм. Даже в таких условия ФИО4 не отказывался от выполнения работ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного следствия не скрывал существенные обстоятельства совершенного преступления, его роли в нем, давал полные и правдивые показания, принимал активное участие по предложению сотрудников правоохранительных органов в проведении мероприятий, направленных на установление мест тайников – «закладок» с наркотическими средствами, тем самым предоставил информацию, ранее не известную правоохранительным органам и имеющую значение для расследования преступления, чем способствовал его расследованию.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает отсутствие судимостей у ФИО4 на момент совершения преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, прохождение курса реабилитации от наркотической зависимости в центре 

<

данные изъяты> его состояние здоровья, оказание благотворительной помощи в 

<

данные изъяты>, а также в 

<

данные изъяты> «ФИО29» для поддержки 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется по месту жительства, учебы и прежней работы. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, направленного против здоровья населения, его общественную опасность, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

При назначении наказания в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд принимает во внимание роль ФИО4 в совершении преступления, объем противоправных действий, совершенных им, как участником группы лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о размере и виде наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность совершенного им преступления, полагает, что справедливым, соразмерным содеянному будет наказание в виде лишения свободы, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Данных о наличии у подсудимого ФИО4 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении наказания ФИО4 за совершенное им преступление суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При назначении ФИО4 наказания за совершение им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого ФИО4 как в момент совершения преступления, так и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а поэтому оснований для применения к подсудимому ФИО4 положений ст. 64 УК РФ суд не находит. Также суд не усматривает оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Кроме того, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа ввиду достаточности основного наказания.

По мнению суда такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого ФИО4, предупреждению совершения им новых преступлений. 

ФИО4 осужден 29.11.2023 года приговором 

<

данные изъяты> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; а также 20.06.2024 года приговором 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года.

Учитывая, что рассматриваемое преступление совершено ФИО4 до вынесения приговоров 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 года и от 20.06.2024 года, которыми ФИО4 назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, тогда как уголовный закон не предусматривает возможности сложения реального и условного наказания в виде лишения свободы, а поэтому наказание по данному приговору и приговорам 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 года и от 20.06.2024 года подлежат самостоятельному исполнению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО4 от наказания судом не установлено.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый ФИО4 в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, с учетом того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти курс лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд не усматривает.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО4 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. При этом суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить. 

В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 П,В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание – 7 (Семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 П,В. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Осужденного ФИО4 П,В. взять под стражу в зале суда. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 П,В. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговоры 

<

данные изъяты> от 29.11.2023 года и 20.06.2024 года – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – О.И.Сватеева